ESTACO CO AMAPÀ

Prefeitura Municipal de Macapá

LEI Nº 7;2 '-f /95 - PMM .

Di spÕe sobre proibição de venda e forne

cimen to de beb i das alcoÓlicas para meno

res de dezoito anos de idade e dá outras

providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço sabe r que a Câmara Municipal de Macapá , decreta e

eu sanciono a seguin te Lei:

Art . 1 º - Fi ca proibi da , nos estabelecimentos

no Municipio de Macapá , a venda e o fornecimento de bebidas

c nores de dezoito anos de idade .

comer

alcoÓli

Art . 2 º - Para efeitos desta Le i, enten de - se por estabe

lecimento s comerciais , todo e qualquer tipo de Comércio , licenciado ou não ,

car acte r izado por pessoa fisica ou juridica, em que haja bebidas

cas , Comprador e Ve ndedor .

alcoÓli

Art. 3º - Os estabelec i mentos Comerciais, que vendem ou

fornecem bebidas alcoÓlicas , deverão conter, em local de fácil visibilida

~ ~Ópia da presente Lei .

Art. 4º - O Comercian te ou seu preposto , an te a suspe!

ta de t ratar- se de menor, deverá solicitar a apresentação do documento de

identidade do preten so Comp rador para certificar- se de sua idade .

Art. Sº - Sem prejuizo das sançÕes penais e civis, o ven

dedor ou seu preposto , que descumprirem esta Lei, estar ão sujeitos as se

guintes penalidades:

a) Multa de 10 a 15 UFMs ;

b ) Mu lta de 20 a 30 UFMs em caso de reincidência ;

c) Apreensão de mercadoria , tratando- se de ambulantes .

-Art . 6º - As penas previstas, no artigo anterior, serao

aplicadas gradual e sucessivame nte , por agentes da Secretaria Municipal de

Finanças , onde serão recolhidas as multas .

t ""o

ESTADO 00 AMAPÂ

Prefeitura Municipal de Macapá

Cont . da LEI N2 7;2tf/95-PMM • .... .......... . . . . . .. .... . ..... fls. 02

Art. 72 - Os agentes de fiscalização ao lavrarem o auto

de infração, dos que estiverem descump r indo o disposto nesta Lei , deverão

fazê - lo , sempre , em presença do infrator que o assinará , reconhecendo a in

fração .

..... ~::: 1 .

Art. 82 - A Prefeitura Municipal de Macapá , se articula

' retar ia de Estado de Segurança P~blica , com o Juizado de meno

.. 111. a Delegacia do Menor , visando maior eficácia no cumpr imento desta

,
Art. 92 - Esta Lei sera regulamentada no que couber no

prazo de 90 (noventa) dias , a partir de sua publicação.

-caçao .

de 1. 995.

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publ~

Art. 11 - Revogam-se as disposiçÕes em contrário .

PALÁCIO LAURINDO DOS SANTOS BANHA , em J::t-

/
../

-~~~
o aoscT~ALÉo PAES
TO MUNICIPAL DE MACAPÁ

de abril

I